**GALENI DE REMEDIIS PARATV  
FACILIBVS LIBELLVS AB HVBERTO  
BARLANDO PHILIATRIO LATI.**

NO SERMONI TRADITVS,

Nunc denuo accuratissime castigatus, & ab omni labe purgatus.

PRO O E M I V M .

Rtem medicam, nullis vnquam ciuitatibus, nullis locis publicis opulentis ue hominibus, aut nobilibus, aut principibus, aut potentibus, circulcriptam: sed quæ potius, præ ingenti erga genus humanum benevolentia, suaq; maxima utilitate, ad omnes tandem homines pertinet: quæq; saltem potestate, quæs actione, ob negligentiam eorum qui illi operam nuant, nunc videatur deficere, ad rura ipsa ac etiam solitudoines fines suos prorogauit: æquum esse duxi ut pro mea virili, ad eorum ministerium, qui iter faceret, & eorum etiam maxime qui ruri ac in solitudine versantur traducerem, vbi in corporibus facilis quidem & præter omnem expectationem est morborum tum prouentus, tum vis: nec tñ postea ita facilis est remediorū copia: Nam neq; quocunq; loco in promptu medica menta preciosa esse possunt, neq; præterea medici presentes sunt, qui eis vt nouerint: cum tamē tales plerunq; adsint circumstantiae, vt nullam dilationis occasionem praestent: vt in angina, venenosisq; medicamentis, atq; morsibus animantiū virus ejaculantium, nec nō in sanguinis profluuijs, cholericisq;, ac id genus alijs solet eu enire. Vnde neq; scientificas atq; exquisitam curand rationem oibus suis præceptis absolutam, hoc in loco explicare institui: sed eam qua possit quis, vel etiā vulgaris, periclitantibus casu quopiam, aut alioqui male affectis hoībus illico opē ferre, illis sanè remedijs vsus, quæ in tanta rerū difficultate, sint paratu faciliora, id.n. reor iure esse supponendū, q ratio materiæ quæ exq; sit, & oīno ex arte est, atq; etiā remediorū vsus, q ex scientiæ ratione sit, eo maxime tpe necessaria sunt, quo & medicamentorū atq; etiā medicorū copia nobis suppetit. At vbi occasio p̄ceps est, nec in promptu copiosa ac larga sit remediorum affluētia, summopere necessariā eo tpe facultatem medicamentorū, quæ paratu facilissima sunt, illis esse arbitror, q; quauis corporis particula male afficiunt. Describam igit̄ remediorū facile parandorum materiam: qñq; tñ, quæ id raro, aliquā etiā exquisitorū medicamentorū, quæ pp̄terea q; in vsu multis sunt, facile haberī possunt, mētionē faciā: sumamq; à capite exordium. Ipsum etenim tanq; arx totius corporis est, & veluti habitaculū sensuum, q; in summo sunt honore, atq; hoībus maxi mōpere necessarij. & p̄inde, ab illis remedijs q; illi ex vsu sunt, initū faciā, imprimis ea p̄sequēs q; facile haberī possint, quæq; maxime aperta sunt. Caput multifarī affīci potest, nam ex astu, ex frigore, ex vaporibus q; à vētriculo tollunt atq; id replent, ex externis etiā quæ grauitatē illi affe runt, quæq; foetida sunt, & ex alijs multis. Præterea vero sepe turpitudine quadā secundū cutem & capillos teneat, vt sunt alopecia & ophias, varieq; vicerū differentiae. Astus itaq; ac frigoris, vaporumq; p̄terea q; ex externis rebus excitant, signa quæ satis esse possunt, sunt ille ipsa cause manifesta, procaracticas græci appellant, lam vero illos q; ex astu laborat, hæc consequunt, dolor cū pulsū, vt vniuersum caput sideratiōe teneri videat (græci sphacelū vocat) cum sensu ignei calorū, vasorū circa frontē dissensio, oculorū rubor, plerunq; etiā vigilia. Eos vero q; ex frigore, grauedo cū stupore, cōgelatio vasorū secundū frontē cōcisio, q; si frigori iūgā humiditas, sopor. Ateos qui ex vaporibus, dolor pungens, pulsus arteriarum quæ circa frontem sunt, vertigines, oculorum hallucinationes, aurū sonitus, quæ eadem etiam his, quib; ex interna causa caput vaporibus repletur, eu enire solent.

Septima Classis,

|||||

De capitib;

# Galeni de remediis

De capitibz dolore, & primo de dolore ex Solis efflu.

CAP. L E

Capitis ex Solis efflu dolori medetur fatus ex oleo immaturo, frigido, Quod si vehementior fiat dolor, ex rosaceo & acero. At si ad manum non fuerit rosaceum, oleo acerbo sive immaturo vtendum. Porro olei partibus quatuor, aceti vnam cōmiserco, si mediocriter refrigerare cupias, alioqui plus aceti foret adiūcendum. Feruente autem effluanteq; vehementius capite, cōmiserco, aut aceto succus aut polygonij, id est sanguinaria, aut plantaginis, aut portulace, aut lactuce, aut vuæ acerbæ, aut deniq; alijs quiuis, similis cum dictis facultatis. At ex succis hisce, magis ne an minus temeperatura frigidus conueniat, satis superē docebit affectus ipsius magnitudo sive vehementia. Consultius ad hæc fuerit, decumbere agrotum in domo quapiam frigidiori, si non natura saltem arte, utpote strata folijs & vitis, & rubi, & pomi. & alijs horum simili bus, quibus fuerit pro tempore refrigerādi facultas. Dicto porro affectui per quam similes sunt, qui à quauis intemperie ortum habent, & non à causa externa. Verum ut ab intemperatura, tū calidiori & sicciori, tū frigidiori & sicciori graues oboriunt dolores, ita nulli ab humidiori. Cæterum curantur ab intemperie orti capitibz dolores modo eodem, quo à causa oborti externa, suo nimirum contrario.

*it. c. 2. & comp. med. lo.  
cap. p. ex q. & caus. sympt.  
cap. 6. 9.*

De capitibz dolore ex frigore.

F

Capitis ex frigore dolori medentur fatus natura calidi: qui si ex mediocrī habuerit ortum, sat is fuerit vt oleo aut anethino, aut rutaceo, calido: si autem intendatur ex vehementiori videlicet frigore, cucumeris agrestis radix prodest, cui modicum euphorbij iterum addito, vel oleo iriso, aliove id genus tenuis substantiae vtitor, aliqua ijs cōmiserco. Porro admiscebitur horum quantitas modo maior, modo minor, pro ratione vincentis frigoris considerando ac metiendo.

Ad capitibz dolorem ex vaporibus.

Quibus caput ex vaporibus dolet, his subducenda alius est: propiciendumq; de domo vndiq; perspirabili, aerisq; clari ac puri: cienda sternumenta, præsertim si febre vacent, attractio per nares trito aut struthio aut pipere: vacuatis enim ratiōe hac vaporibus, facile discutietur dolor. Fouendum præter hæc oleo caput est, cui adiecitum sit aceti nonnihil: sic enim reprimetur immodica ad caput vaporum sublatio, quodq; nunc cerebri ventriculis infedit, discutietur. Non sinatur autem talis dormire, & potissimum interdiu.

De dolore capitibz ex ventriculi cruditate.

G

Quibus caput per consensum dolet, ex cibis in ventriculo cruditate, aqua tepida liberalius est in potu exhibenda, dein ut vomant tubendum. Multis eorum sanè, qui stomacho laborant, cum electo surrexerint, caput dolere cōfuerit, ijs statim afflumpto cibo dolor leuari solet. Quod si qñ præ nimio capitibz dolore, repente aliqui obmutescant, idq; causa non satis cognita: horum caput aqua tepida liberalius infusa foueri conuenit; auribusq; oleum infundi, & lanam inseri.

Ad capitibz dolorem ex vini potu.

H

\* Al. modica

Q; vinum natura calidius capitibz faciat dolorem, opprens ipsum facile vaporibus, interdum autē & succis: q; etiam citra vini potum vapores id genus petant facile nonnunquā ipsum caput, dolorem induentes, præsertim ijs, quibus cerebrum cōtingit temperaturę calidioris, omnibus manifestum existimo. Proinde curationis intentio in his est, vaporum vacuatio ac discussio, qui quoniā natura calidi sunt, caput ipsum diffidentes, egent refrigerantibus: hinc illinendum, capitibz rosaceum actu admodum frigidum. Conueniunt etiam talibus somnus ac quietes, & sub ve speram balneum, cibus boni succi, cui tamen calefaciendi natura non sit, cuius generis sunt, ptiflanae succus, oua sorbilia non addito garo, panis aqua maceratus, lactuca, vt quæ refrigeret, & brassica, vt cui sit vapores desiccandi natura: vtendum ad hæc aquæ potu. Cæterum ijs, quorum os ventriculi aquæ potu subuertitur, dabimus aut malum punicum, aut coctum seu pomum seu pirum, quæ coquenda sunt ratione hac. Infusa in ollam aqua fera uida, suspensiō in ipsa olla fructibus eiusmodi autumnalibus, tantisper sub hac ignem succendemus, donec fructus illi percoquantur, solo ab aqua illa feruente sublatu vapore. Quinetiā vuae passę corroborandi ventriculi habent facultatem: At palmlis in totum abstinentum, utpote natura sua inducentibus capitibz dolorem. Quod si post hæc, sic affecti nondum probe dormiant, in crastinum ducendi rursus in balneum sunt, aquaq; calida frequenter perfundēti, deinde interelecto aliquantulo tempore deuuo lauandi, ac tandem cibandi, eodem, quo nobis paulo ante dictum est, modo. Cæterum si qñ post oia hæc, relinquatur adhuc pristini nonnihil seu vaporis seu succi, exilioribus capitibz meatibus imparati, atq; ita perduret adhuc veteris doloris vestigium: rosaceo abstinentes, souebimus ipsum caput chamamelino moderate calido, deinde irino, quod maxime quadrat id genus affectibus. Cæterum omnibus his vino est abstinentum.

De dolore capitibz ex iectu & casu ab alto.

Quandoquidem ex iectu & casu ab alto, obueniunt capitibz dolores, existimauit non inutile, saltem paucis, de his etiam agere. Admouendus igitur his per spongiam aut lanam molliorem, vapor aquæ calidæ: iniungenda post hæc quies, cibi subtractio, inferioris ventris vacuatio. Fugienda autem sunt, sol, balneum, vini potus, clamor atq; vociferatio, omnes præterea cibi acres, acidi, ac salti.

**A** ac falsi. Ceterum illud cuius manifestum existimo, variadas inueniendorum auxiliarum intentiones pro causarum affectus inducentium varietate ac natura.

Ad capitis dolorem ex contusione sive collisione.

Vsi venit non raro, ut ipsum caput contundatur, interim sine vulnere, interim cum vulnere, ita ut ob hoc complicantur curationis intentiones. Porro contusioni propria sunt remedia Græcis παραγόμεναι, Latinis vero mitigatoria dicta, cuius generis sunt aquæ calidæ super caput effusio, & fons capitis hapsa lana ex oleo. Quod siqua ad sit capitis fractura, quæ occasione hac conglutinari prohibetur, huic detersæ prius spongia ex vino siderit herbam tritam alligabis. Aliud. Resinam frictam cataplasmati modo impositam vulneri alligato. Aliud. Aloem tritam ac melli mistam imponito. Aliud. Vimi virarentia folia concisa, deinde contrita, applicato: quin vimi etiam cortex pro vinculo vulneri circumvolutus idem præstat.

De capitis dolore ex ebrietate ac solis astu.

Quandoquidem Archigenes scripsit conferentia capitis dolori remedia dicta Græcis περιττα, {Latinis vero amuleta, sic appellata, qd collo suspendunt, aut alicui corporis parti alligantur} haud existimauit absurdum, adscribere paulo ante dictis & hæc. Capitis arcentia dolorem, tam ex ebrietate, qd solis astu. Polygonij, id est sanguinalis herba, duos connectens ramulos capiti corona in modū imponito. {Aliud. Polygonio laevigato ex lactis crema caput sub vesperā inungito, ac superponito leporis pelle, sicq; in crastinū sinito, tum. n. hanc detrahēs, copries finitū dolorē.} Aliud. Cichorion, quod Romani Intybus dicunt, applicato dolentia capiti. Aliud. Sertum rosaceum, ex recentibus rosarum floribus confarcinatum inducito dolenti capiti. Aliud. Cinge caput serto ex callitricho, quam alij adianton, alij trichomanes vocant. Aliud. Scripsit Archigenes summopere conferre capitis dolori verbenacam, quam quidam sacram herbam vocant, tam ferti modo impositam, qd ex aceto & rosaceo inunctam. Testudinis lacustris, quam Amyda quidam appellant, sanguinem instillato capitis sincipiti.

Ad capillorum defluvium.

C A P. 2.

Ladanon conspersum vino odorato adstringentiq; contere, adfundens & myrteum, vt sordium consequantur crassitiem, capitiq; inunge. Aliud. Nuces virides, sed iam submaturentes, confractæ numero cœtum, olei sextaria duo, aluminis liquidi librae tres, coniuncti in nouas testaceum præsaturatum aqua, ne combibat concreditum sibi humorem, quod postea accuratissime oblítum reponitur in domum liberi patentisq; aeris, diebus quadraginta, demum au-

<sup>†</sup>equis portio  
nibus  
<sup>†</sup> decem  
\* adiaci partes  
æquales  
<sup>†</sup> oleo &

fertur, atq; in vsum conseruatur sic preparatum oleum. Aliud. Ladanon, absinthium, & iuniperi bacca, conteruntur, linteoq; illigata coniunctur in oleum, macerantur qd diebus quinq;, quod postea fuerit vsum. Idem possunt nigre myrti, aut gallæ partes duæ, ex oleo: quin hoc ipsum medetur etiam capitis furfribus. Aliud. Ladanon, detritum ex vino dulci quoad sordium habeat spissitudinem, infriatur. Aliud. Anemones florem laevigatum ex oleo, illine. Idem hoc reddit etiam capillitum nigrum. Aliud. Verbenacam rectam, vna cum radicibus desiccata, deinde exacte admodum laevigatum cum tantillo misceto oleo, quantulo opus sit, vt luti consequatur crassitiem, sinitoq; deinde ad tempus simul putrefieri, demum vitior.

Ad capitis furfures, quam πιτυγλανον dicunt Græci.

C A P. 3.

Præficatum caput illini betæ succo, scenograci farina, & nitro, oībus equa portio cōtritis.

Ad capitis pediculos.

C A P. 4.

<sup>†</sup> & nitri ana

Herbae pedicularis partes duas, sandarachæ pars una, ex aceto ac oleo capiti infricantur.

Aliud. Alumine scissili ex oleo vitior.

De manantibus capitis ulceribus, quas ἀχωγες dicunt Græci, & fuis.

C A P. 5.

**D** Axωγες, id est manantia vlera, cutis capitis vitium sunt, ab ipso sic dictæ affectu, qd cutem tenuissimis foraminibus perforent, ex quibus glutinosa effluit sanies. Huic vitio affine est quem κάρπειον dicunt Græci, (nos fauum) in quo foramina sunt, qd in illis maiora, melleum continentia humorem. Est autem vtriq; vitio initium ex humore superfluo. Porro incipiunt cum pruritu, demum extuberant. Curatio est, si quidem graue ac magnum fuerit vitium, corporis totius vacuatio, catapotis ex scammonia, aloe, & colocynthide: hec enim æquali pondere contrita excipiuntur brasillæ succo, ac conformantur in catapotia erui magnitudine. Quorum maxima vice vniqa offerenda quantitas, sunt catapotia decem & septem numero, cæteræ autem variant pro viribus eorum, quibus sumuntur. Si mitius ac minus fuerit vitium hoc, satis fuerit topica, id est localia, tantum dicta remedia applicuisse, è quorum albo est cimolia ex acerrimo aceto illata. Aliud. Creta ex acerrimo aceto similiter inungitur. Idem possunt samia terra, & pompholyx. Aliud. Illinitur similiter lithargyrus cum charta vifa ex aceto. At achores ac faul, quibus adiuncta est vleratio dolorosa, præfouendi diebus singulis sunt aqua calida, in qua decocta sit aut myrtus, aut rubus, aut morus, aut asparagi radix, demum inungendi. Aliud. Salicis folijs ex aqua, aut lente ex melle, aut decocta asparagi radice deline caput, aut betæ succo cum scenograci farina. Apposita preter hac remedia his, sunt pini cortex cum cera, vel cadmia ex oleo, aut lithargyrus, aut cerussa. Proderit etiam abstergere in balneo cimolia ex betæ succo. Cæterum illa Septima Clasiss.

uuuuuuu ij lud

# Galen de remediis

Iud neminem latere velim, in mollis carnis corporibus, vt mulieribus, remedia hæc non ex aeto, sed vino illinenda.

De alopecia, & ophiasi, id est areis.

CAP. 6.

Item p. & comp. med. loc.  
cap. ii. & cap. i. mech. cap.  
ii. & cap. i. & comp. cap. i. E.  
et cap. i. F.

Geminum accidit pilis capitatis vitium, alterum defectu, alterum mutatione ipsorum in colorē contrarium sive diuersum; defectu, vt in caluitate: mutatione coloris, vt in alopecia & ophiasi, id est areis, vitijs pilorum cum primis indecoris. Euenit autem pilis hoc vitij genus, eadem fere qua stirpibus ratione, que corrumpuntur inter se suntq; interim penuria nutrientis ipsas succi, interim immutatione huius in alienum ac contrarium. Porro tam alopecia quam ophiasis vt sunt ex æquo affectus præter naturam, ita similiter eandem habent tum ortus, tum curationis rationem, ob solam tantum figuram ac formam, diuersas sortitæ appellations, siquidem in ophiasi per simili serpenti species in capite appareat: at alopeciam ferunt dictam, q. αλωπηξ, id est vulpes, vitio eo frequenter laboreat: quod aliud est nihil, quam pilorum denudatio, qua locus affectus appetit colore proflus exangui. At nos cur hoc aut illo modo appellatum quidpiam sit, curiosius non inquirimus, pro comperto habentes, id est physica sive naturali quadam ratio[n]atione ad ducti, horum omnium causam esse, vitiosos succos. Proinde tempus iam est, vt ad ipsorum trascendiam curationem, que & ipsa varia est, pro nimis affectus seu vitij diuersitate, quam tibi cutis color moustrabit, qui in alijs confessim albidiors est, in alijs pallidiors, in alijs vero nigror. Esse porro omnia hæc vitiosi succi germina, neminem fugit. In quibus igitur cutis in capite color apparel albidiors, à corrupta pituita vitium esse indicat, quod curatur medicamentis pituitam eductis, necnon apophlegmatismis, hoc est medicamentis quibus per os pituita purgatur. In quibus autem color apparel pallidiors, vtendum medicamentis qua bilem pallidam vacuant: sicutijs que nigram, vbi color apparuerit nigror. Necellum enim totum prius corpus purgari, quam loco affectio topica, id est localia, dicta remedia applicentur, ne his irritato affectu, plus etiam adfluat ad membrum lœsum vitiosi succi: cuius rei cum præpurgato toto corpore nullum sit periculum, tum demum localibus remediis vtendum. Sunt porro ἀποφλεγματικα, id est, puritatem per os eduentia medicamenta, pyrethon, & vua taminea, quorum alterum per se, aut etiam utruncq; simul cum mastiche masticatur, & sal glebosus cum pulegio, aut sinapi contritum, ex oxymelite, & diutius ore contentum ac gargariflatum. Ceterum purgantium medicamentorum quodq; peculiarem sibi humorem trahit, educitq;: aliud quidē pituitam, aliud vero bilis, hoc flauam, illud nigram. Sed longum nimis esset quodq; horum singulatim recensere, nec adeo ad rem, cum alterius sit instituti. At in communī quidem, alopecia & ophiasi hæc ferè conuenient. Initio catapotia sive pilulae ex aloe, que constant ex medullæ colocynthidos parte vna, aloes ac scammoniaz partibus duabus, succi absinthij parte vna, excipiuntur autem omnia hæc succo pomorum. Quantitas horum exhibetur pro sumentis ea corporis viribus. Deinde paucis, vt pote septem forte interiecit diebus vtendum hiera διὰ καλοκυρίδων, sic dicta, quod colocynthidos sit particeps. Porro ratio hæc curandi non raro vel sola fatis est, vbi nimis vitia hæc sunt etiam noua, ac tantum non recentia: inueterata enim difficilioris sunt curationis, egētq; remedijs localibus. Cum igitur (vt modo dictum) fuerit iam corpus totum, quam fieri potest, mundum, subductis superfluis vitiosis succis purganti medicamento, tum confidenter admouebis loco affectio topica, id est localia remedia, que omnia in genere calida sunt, & diaphoretica, qua facultate vitiosos succos tum vacuant, tum discutiunt: è quorum albo est thapsia succus, cum ceroto inunctus. Aliud. Euphorbium detritum, & ex oleo illitum, sulfur ignem non expertum, & nitrum alexandrinum ex aceto infriticata. Aliud. Laurinum illitum, nasturtij semen ex oleo. Aliud. Eruce semen tritum, pinguedineq; agnina exceptum illinitur. Aliud. Alcyonium asperum illud tolitum ac lœvigatum, ex aceto aut cedrino liquore inducitur. Aliud. Calami radix vsta, aut cortex vstus ex oleo cedrino, aut pice liquida delinitur. Aliud. Murium stercus contritum ex aceto inungitur. Aliud. Integras amygdalas vstas imbue acri aceto. Aliud. Erinacei terrestris pellis vna cum ipsius capite tosta, & in puluerem tufa, ex melle inungitur. Aliud. Cepam vetustam affecto loco, sed præficitam panno lineo donec rubescat, frequenter infrica. Aliud. Raphani corticem contritum ex melle illinito. Aliud. Lœvigationem ferri squamam ex oleo & aceto inducito, infriticans donec locus rubescat. Aliud. Ordeum tostum, & muscerda, id est murium simum, aequali pondere ex acero illinuntur. Ceterū cum dictorum medicamentorum sit hoc quidem vehementer, illud vero minus calidum, silentio neutiquam prætereundum, calidiori vtendum, tum in durioris carnis corporibus, tum vitijs hisce vetustioribus: sicuti contra minus calido, cum in recentibus id genus vitijs, tum etiam puerorum ac mulierum, similibusq; alijs tenerioris carnis corporibus. Esto autem commune præceptum hoc in omnibus eius generis remedijs. Huic adde præficitandam partem affectam panno lineo, neq; ruditer adeo, vt non excorietur, neq; contra leniter adeo, vt non mediocriter saltē rubescat ante prædictorum remediorum applicationem. Est postremo affectus locus frequenter radendus (qui si quando vslu veniat vt dictorum medicaminum impositione ulceretur, illinendus aut porcino adipe, aut rosaceo,

it. c. ii. & comp. med. lo.  
cap. ii. E. p. ca H. ii.

Item p. & comp. med. loc.  
loci eius.

G

H

\* Al. anserino

De aurum

## paratu facilibus.

155

### A De aurium uitij, & primo de doloribus,

CAP. 7.

Oboruntur aurum dolores interim à frigore, atq; sunt hi ferè à frigidis aut ventis aut balneo: interim ab aqua medica, quæ aurū incidit: interim ab inflammatione, quæ consistit modo extrinsecus, ut pote in foraminis seu meatus auditorij cute, modo parte huius imma, inflammata ea, atq; ita distendente etiam particulas proximas. Est cum spiritus flatulentus aurū inclusus, nō reperiens egressum, huiuscemodī excitet dolorē. Quin efficit nō raro idem sanies auribus quavis occasione innata. Cæterū dolores ad frigus relatōs, discutiunt celerrime calefacentia. Cuius generis sunt, instillatum auribus oleum, in quo incocta sit cepa. Aliud. Piper curiose admodum detritū ex oleo. Aliud. Nardū calidū auri infusum. Aliud. Oleum in quo decocta est ruta.

### Ad aurium nocimenta ex aqua.

Oleum calidū frequētius instillato, quod molli deinde lana exuccato, rursusq; aliud inguttato. Aliud. Oui aquato, modo eodem quo in oculorum inflammationibus vti ipso coniuvimus, præparato, aut lacte muliebri tepido vtitor. Aliud. Confer radeps tum anserinus, tum vulpinus, tum gallinaceus.

### B Ad aurium inflammations.

Nardus cum medicamine basilico immissa ītūat. Quod si immensus intolerabilisq; sit dolor, castorio ex lacte muliebri, aut aquato ouī tepido vtitor. Aliud. Parua opij portio cū lapa. Cæterum caendum hic ne præter rationē & temere auditorio meatui facetas negocium, qui suā uiter tantum detergendus siccandusq; est, specillo molli lana circumuoluto. Fouenda porrò auris spongijs mollibus ex aqua, in qua decocta sit althea, quam quidam à magnitudine vocat d'euā d'ēpūlēx w.i. arborescentem maluam, aut furfuribus tenuioribus, macrioribusq;. Q; si flatulētum fuerit quod in aure includitur, & obstructio verius q; dolor hanc obsideat, a phronitro ex acetō vtitor, aut succo draconij herbæ, aut centaurij, aut polij.

### Ad igneum in auribus feruorem.

Ardorem igneum in auditorio meatu perceptum, cui non sit adiunctus pulsatilis dolor, solet initio iuuare acetum cum rosaceo.

### Ad aurium ulcera.

Glaucium ex acetō contritum instillato. Quod si plurima ab his defluat humiditas citra dolorem, scoriā ferri ex acetō acerrimo curiose detritam multos dies in sole immittito.

### C Ad grauem auditum aurumq; sonitus seu sibilos.

Ad aurum sonitum repente obortum, nardū ex acetō instillato. Aliud. Cymīnū tantilis, lo misceto oleo, quoad mellis habeat crassitudinem, ac infundito. At sibilos morbi cuiuspiam reliquias, curamus fotu auris ex absinthij decocto, cui posthac cæcum ac rosaceum inguttatur: aut raphani succus cum rosaceo, aut helleborus cum acetō. Quin immo solum acetum, sed acre, instillatur tepidum, aut solum mel, aut aqua mulsa, aut mixtum oleo acetum, quod ḥēλαδ̄ dicunt Graci. Aliud. Porri succū cum lacte muliebri, aut rosaceo immittito. Aliud. Oleū amygdalarum amararum in cepa decoctum inguttatum tepidum. Aliud. Cepam, allium, & adipem anserinū aqua portione simul terito, deinde colatum adipem infundito. Aliud. Lentis decoctum addito melle immittito. Aliud. Vinum dulce in quo decocta sit myrtus, in aurem mittito: vel succum ex oliua folijs ex pressum, melli incoquito, ac postea vtitor. Aliud. Idem potest ceperum succus cum melle. Aliud. Nasturtium tritum rosaceo dissolue ac vtitor. vel intestina terrae ichori incoque & instilla.

### Ad grauem auditum.

Subduc initio ventrem catoptrijs ex colocynthide: Vtere dein apophlegmatismo, id est medicamento pituitam per os educente, ex pyrethro & mastiche. Ipsi autem auri extrinsecus ad moueto fomentum per calamum ex absinthij decocto: cui deinde instillato acetum album, & aquam æquali mēsura, in quibus feruefactum fuerit nitrum. Aliud. Ut vtor similiiter decocto, aut foliorum aut baccarum lauri.

### D [In aurem infundi apta.]

Porri succum irino vnguento mixtum infundito. Aliud. Fels seu taurinum seu caprinum rosaceo mixtum instillato. Aliud. Corticis raphani succum ex rosaceo immittito.

### Ad uermes aurium.

Auribus verminosis infundito ex bubulis carnibus inter assandum defluētem liquorem: aut aristolochiam tritam vt emplastrum ipsis admouero. Idem potest immissus ipsis succus tam neptæ quam rubi. Eodem modo & succum absinthij instilla.

### E De parotidibus, id est abscessibus iuxta aures.

Quæ ex morbis proueniunt, parotides, ab alijs ratione alia obortis inflammationibus differt: proinde dissimilem etiam postulant curationem. Quæ enim à sola destillatione seu defluxu materia proueniunt, neq; multa existente, quæ influit materia, neq; venenosa, nec toto deniq; corpore plethorico, sola sponga ex posca imposita siltuntur. Contra in parotidibus, {quæ morbi alterius sunt soboles, } medicamentis vtimur quibus in cutem attrahendi est facultas, aut etiā Septima Classis.      uuuuuuu      iii      imposta

## Galeni de remediiis

imposita cucurbitula. Tantum enim abest reprimamus influentem hic succum, ut contra e pro fundo in summam cutem euocandi sit studium nobis insisi forte vehemens fuerit ac copiosus humoris influxus, sic enim nihil opus iuuenem naturae conatum: quando quidem situm aut cucurbitulam quis admouerit, aut attractorum medicamentum, quo ex alto in cutem pertrahat materia, grauem excitabit dolorem, qui & vires aegrotantis prosternet, & somnum ac quietem turbabit. Proinde mitigatoriis est hic remediis opus, non autem ijs, quae humoris fluxum iuuet, etiam Cataplasmata autem ταχηγογικα, id est mitigatoria, sunt Panis oleo maceratus ac impositus. Aliud. Triticea farina ex oleo apposita. Aliud. Hordeacea farina cum axungia admota. Aliud. Hyoscyamus herba, cum butyro in modis emplastris applicata. Quod si abscessus ad suppurationem deuenerit, aut cute discissa pus excernendum, deinde vclus ipsum communis ulcerum ratione curandum, aut tentandum possit ne pus discuti dissecari, id est remediis simul attrahendi simul extenuandi facultatem habentibus, quae bis sunt diebus singulis renouanda. Fouendus porro locus affectus donec se detur dolor, quo iam mitigato, locum habebunt, quibus est discendi facultas, & quorum numero sunt, plantago detrita cum sale, vtq; emplastrum impositum: ramicis radix in vino decocta, sulfur ignem non expertum, & cimolia ex acetato: fici in muria decoctae ac tritae, marrubium cum sale. Applicatur etiam comode saltritum cum butyro, succidaq; lana exceptum, maxime parotidibus initio, multo autem magis in tenerae carnis corporibus. Induratis enim parotidibus, omniq; iam dolore parentibus, stercus caprillum ex aceto utiliter impunitur. Ceterum siquando breui tempore volemus pus mouere, fouebimus parotidas assidue calida, & farina hordeacea oblinemus.

Ad narium uitia, & primo ad ozanam ac polypum.

C.A.P. 9.

In curandis narium vitis & potissimum ozana, ac polypo, exiccatum initio roborandum est ipsum caput, imposito emplastro διτελων, sic dicto, quod salicem contineat: aut anemonite, aut barbaro, aut de limacibus, cuius hec est confection: Myrrha uncia, thuris tantundem, limacae integræ, duo ouorum aquata. Omnia haec contusa in pila misceantur: deinde linteo excepta capit admoveantur, quod continuis fiat diebus nouem: atq; tum demum localibus hisce vtendit in naribus remediis, nempe succo nepeta, naribus infuso, ac ipsamet nepeta siccata, & trita demum naribus per arundinem inspirata. Aliud. Ranunculi herbae succus cum melle supine facientis naribus iniicitur, vtq; ipsum aegrotus attrahat præcipitur. Aliud. Malpunicum succum æreo vase tantisper decoquito, donec crassescat, demum naribus infriato. Aliud. Gallas ac myrrham aqua portione conterito, naribusq; inspirato.

De polypo.

Atramenti sutorij vnicig quatuor, multi vncia una, redacta in puluerem, naribus per calatum inspirantur. Simili modo insufflatur puluis tostæ radicis bryoniae. Aliud. Atramentum sutorium & sandaracha aequo pondere teruntur, naribusq; inspirantur. Aliud. Cornu ceruinum vstum & sandarachen naribus inflato. Aliud. Plumbum vstum ex vino intugito. Aliud. Acidii malpunicum succum coquito in vase ero donec mellis habeat consistentiæ, deinde illinito. Aliud. Auripigmentum laevigatum stylo applicator. Aliud. Auripigmentum & calcem aqua non restincta aqua portione, trita applicato.

Ad sanguinis in naribus fluxum.

Principio concretum in naribus sanguinem specillo, cui lana ex aqua madens addita sit, abstergere: deinceps aqua dissolutum, penicilloq; ex intorto panno ligneo exceptu, naribus inserito. Aliud. Linamentum tortile igni accensum, succoq; aut polygonij aut porrí extinctum naribus inserito. Aliud. Acetum acerrium coquito, in quo macerata spongiam naribus immittito, quam vt facilius possis, cum voles, extrahere, præstat lineo filo deligatam imponi naribus. Frontem præterea spongij ex aqua frigida fouet, & aegrotus capite eleuato erectoq; iubeto. Manus & pedes vinculis constringito, necnon aures valide obturato. Aliud. Gypso, aut luto figurino frontem illinito. Aliud. Cucurbitulam magnam applicato hepati quidem, profluente è dextra nare sanguine: liseni vero, è sinistra: si ex vtriaq; nare effluat, vtricq; visceri.

De uitia oculorum.

C.A.P. 10.

Omnia sanè corporis membra exactissimis in curando præscriptionibus egent, si re vera ad sanitatem reduci debeat. Verum oculi quo præstantiorem habet præ ceteris vsum, dignitateq; præcellunt, hoc debent exactius considerari ab eo: quisquis inoffense curabit crebros in ipsis affectus, varijs differentibusq; de causis evenientes aaugescetes. De quibus exactius verboiusq; agere, alterius est commentarij opus: præfens tamen eatenus de ijs agit, quatenus id patitur ipsius compendium. Affectus igitur oculis accidentes ortum habet, interim ab aëstu & calore, interim à frigore, cum particule sensu quodam sub stupido. His accedit, fieri modo cum inflammatione, modo sine hac. Est etiam cum ortum habent ab humorum defluxu seu destillatione, & cum sine his. Nonnunquam ad haec cum partis affectæ grauedine & dolore, nonnunquam absq; his. Ceterum leues sed calidas oculorum perturbationes satis superq; reprimit fatus oculorum ex sola posca, sicuti frigidas fomentum per spongiam ex vino albo diluto: at validas, vehementesq; ve quas

**A** quas magna grauisq; comitatur inflamatio, siquidē sanguinis in fronte vasa, pr̄ plenitudine diftenta fuerint ita, vt vltro se proferat conspicientiam sanguinis plenitudo, curat facta mox ab initio venæ sectio, nisi quid prohibeat hanc fieri: sicuti eas qua ab alijs caulis fiunt, atq; infarctu concitantur, ventris per medicamenta vacuatio, quibus factis vtendum rōs ēγγυrōs, quod in oculos instillentur, sic dictis medicamentis: vt foenograci decocto eum in vsum pulchre preparato: quod optimè hac sit ratione. Princípio lotum diligenter in aqua dulci foenogrecum, leviter in eadem coquitur, donec quicquid habet in se acre abhiciat, deinde alij rursus aquæ incoquitor effusa priore. Vtile etiam in vsum eundem est ouï candidum ac tenuë, oculis frequenter instillatum: quinertiā lac muliebre, quod necessum & boni sit succi, & ex ipsis mulieris māmis in oculi immulgeatur. Mitigandus porrò sedandusq; oculi dolor impositis emplastris ad inflamationes conscriptis, necnon ex ouï exiguo luteo, fertula campana seu meliloto, pane, & rosaceo. Quin vtendum etiam collyrijs hunc in vsum conscriptis præparatisq;, que longa quadam experientia longoq; vsu omnibus ferre sunt nunc cognita, alijs alio vti consuetis, si tamen eorum adsit copia. Sunt autem ea ex ouï candido leniter & indolorose adhibenda. Innatans porrò oculis lippidū, detergenda est spongia ex aqua calida: vietus ratio sit tenuissima. Quod si vehemēs fuerit capitī grauitas, auferenda erit, ac occipitio cucurbitula adfigenda, cōcisa prius cute scalpello, copiosusq; inde sanguis detrahendus. Quod si sublati sursum vaporibus caput impleatur, ac pittuita obstruat omnes ipsius meatus, sternutatoris mitioribus, apophlegmatismisq; viētes purgabimus ipsum caput, humorumq; infarctum dissiemus: sternutatoris quidē ex piper, quod tritum naribus attrahat, iubebimus: apoplegmatismis vero ex sinapi accuratissime leuitigato, additis acetō tenuis substantiæ & quantitatis mediocris, melle, & aqua, ea portione ut fluidiora oia & ore faciliter continantur & gargariffentur. facta enim hunc in modum per nares {ac palatū} vacuatione liberaliori, infarctus obstrunctionesq; omnes capitū discutientur. Porrò quod modo curande lippitudinis, verum etiam cuiusvis ferre alterius ægritudinis, primus præcipiusq; curā di scopus cōsistat in exacta vietus ratione, neminē fugere existimo. Ceterū lippitudinibus æstivis medemur aridarū rosarii decocto, quod oculorū palpebris per spongiam assidue admouet.

Ad diurnas lippitudines.

Specilli mucronem allio tantisper insertum, donec huius tingatur succo, oculis inducimus. Aliud. Triticum ignitis ferreis laminis incoctum ex vino illinimus palpebris. Aliud. Aramento sutorio ex melle inungimus, & frontem, & palpebras.

**C** Ex Archigenis de pharmacorum compositione commentarijs  
præcepta, ad humorum in oculos desluxum.

Destillationi humorum in oculos, maxime ab ipso protinus exordio conducunt parcitas tū cibi tum potus: aque potus: ac pr̄ omnibus, absoluta à coitu continentia, ventris inferioris laxitas, frigidæ multa potatio, frontis assida irroratio ex aqua, cui sit adiectum acetum pauxillum. Quidam ex aqua id faciunt, in qua præmaceratum fuerit chalcathum. Fugiat omnes acres odores, puluerem, fumum, splendorem tam lampadis quam solis. Imponatur fronti per noctem lana, aut munda ex vino, aut fordia ex aqua frigida: mane abluantur. Quod si destillatio ingrauecat accedatq; dolor, convenienter venæ sectio, & omnimoda abstinentia tum cibi tum potus, nisi forte & ægroti vires prosternantur & protrahatur morbus. Sit venter cōtinue fluidus, aut medicamento ad hoc apposito, aut validioribus clysteribus. Post haec suuant viridia vitis folia, in modum cataplasmatis fronti assidue inhærentia: aut folia seu myrti seu lentisci. Similiter succus tum rubi tum brassicæ. Idem præstant vitis folia cū tenui polenta, vel sampychi, vel sedi, vel portulaca, vel cotoneorum. Cuiusq; enim horum tenera folia, cum vino & tenui polenta instar cataplasmatis fronti utiliter applicantur. Ipsiis autem oculis foris lana munda ex ouï aquato, necnon coctum ouï luteum cum vino & tenui polenta, vt emplastrum aut fronti, aut ipsis oculis admouetur. Iuuant præterea tum eryngij radix tria ex aqua, tum cicutæ semen eodē applicatū modo: necnon mollis ac nuper salitus caseus, cū apij folijs. Panis præterea ex vino aut rosaceo mirū in modum confert. In summa, quæcumq; adstringendi reprimendiq; vim habent, vtilia sunt initio, vt sunt cicutæ, psyllium, apium, solanum, & paludibus innatantes lentes, serpyllum, sampychon, folia vitis, coriandrum, portulaca, lens aquæ innatæ. Horum vnumquodq; ex vino tritum emplastrī modo apponatur, psyllium ac lentes paludibus innatæ ex aqua.

Ad calidam destillationem.

Brassica & polenta trita, ex aqua instar cataplasmatis imponuntur. Eodem applicantur modo, contrita folia tum ocimi, tum sampychi. Multam impetuosaq; destillationem cohibet pauperum capita: herba apollinaris, quam hyoscymum dicunt, cum tenui polenta ex vino. Memineris tamen non nisi foto prius loco, cataplasmatu applicanda. Quod si protuberet palpebre distendanturq; linteum butyro madens oculis imponitur. Porrò graui difficultiæ oculorū chymosi (dicta est autem chymosis rubra carnosæq; cornæ oculi pelliculae inflamatio) medentur <sup>\* Al. coagulas tus</sup> præsentissime, accuratius detrita mūrium carnes, cum crudo ouï luteo, ad cerę consistentiam, & <sup>+ Al. muscarū</sup> expanno lineo impositæ.

# Galeni de remediis

E

## Linimentum pro oculis.

Panis purus tostus, additis acacia & satiue punice flore (cytinton dicunt) ex aqua illinitur.

### Ad oculorum dolores.

Rosas aut aridas aut virides in aqua dulci praemaceratas ac leuigatas addito candido ovi luteo, emplastris modo impone, aut ordeace farinam coctam similiter in aqua dulci. Quidam maior molestior quam fuerit dolor, hyoscyami folia, aut carnem seu peponis seu cucumeris cum ovo cocto, aut huius luteo, & paucum vino, ut catalpa applicato. Pulchre his mede pini cortex & polenta ex vino.

### Ad uebementes oculorum dolores.

Coriandri succum cum lacte muliebri oculorum angulis guttatum instillato: aut platanum folia trita cum tenui polenta, in modum emplastris oculis extrinsecus imponito.

### Ad distillationem in oculos cataplasmata.

Conducit ad hanc viridis tum cupressus tum sabina herba ex vino, & folia tum palmarum tum portulace, detrita cum pinguedine anserina, & croco: nec non iris sicca ex melle, & apium folia cum polenta. Porro graui impetuosoque de fluxu confert viridis pulegium semen: quod hoc autem magis adhuc, cera cum acetum ad malagmati crassitiem redacta, capitumque lyncipiti admota, cui superdato lanam, suauiterque illigato: aut imponito ipsis oculis in modum emplastris rosas, melilotum, & amyrum simul cocta, aut amyrum ex vino & albo.

### Anacollemata, id est restringentia fluxuum.

Limacem cum testa fusam, toti fronti & temporibus illinito.

### Ad haemopas & hypospagmata.

Incipientibus oculorum sanguinolentis suffusionibus ab ictu percussu ue, confert ab ipso certissimum initio, ne inflammatio ac dolor comitantur, instillatus sanguis columbinus, praeferuntur alii expressus tenerioribus: confert & ovi aquatum eodem modo immisum, aut lana pura exceptum, & foris admotum. Plurimum ad idem faciunt ovi luteum assutum ex vino impositum, & trita rotarum tum folia, tum flores, per se, aut cum vino, cum tenui polenta, ut emplastrum apposita.

### Ad oculorum molles ex ictu tumores, dictos aedemata.

Plurimum ad hoc facit fomentum ex posca mollii spongia frequenter exhibitum, deinde sponsa noua ex eadem posca oculo imposita.

### Ad oculorum psorophthalmiam, i. pruriginosam scabiem a sole & puluere ortam.

Iuuat hanc aqua liberalius infusa, & frigida, hyeme calida: nec minus fortis spongia factus ex lentis decocto. Immittere etiam guttatum ipsis oculorum angulis succum aut rubi aut rosarum, quenque singulatum ex aqua: aut applicare rosas aridas tritas ex vino. Porro illinuntur dormituri oleo: abstinentur his in totum ab omnibus tam acribus, quam acidis.

### Ad inueteratos palpebrarum affectus preceps callum.

Coctam amurcam, & ex oleo tritam inunge.

### Ad calmas, pilisque carentes palpebras summopere hoc conducti, faciens renasci pilos.

Muscerda, id est sumum murium, & caprinum equali mensura torrefacta & ex melle illinuntur. Facit hoc etiam ad vitiligines.

### Ad pilos palpebris inmatos oculum infectantes.

Euulus radicibus pilis, cimicis sanguine confricato locum, & nunquam renascentur. Idem potest illitus pediculi canini sanguis. Idem praestat, euulus prius radicibus pilis, fel aut hyenae foeminae, aut hirci, inunctum confessum a pilorum euulsiōne.

### Ad oculorum λευκοματα, id est albiginē.

Celeriter his medetur nitrum exacte contritum & ex oleo veteri inunctum. Idem praestant illitus lacertae sumus, & nycticoracis ouum, his enim tinguntur oculi.

### Ad nubes obscuritatem.

Omnem oculorum obscuritatem, incipientemque suffusionem curat fel vulturis, cum marrubij succo, & melle attico: cuius si nulla sit copia, tenero ac molli vtere: esto autem tum succi marrubij, tum mellis dupla ad ipsum fel portio. Idem possunt fel taurinū liquidum cum aequali pondere succi foeniculi, & duplo mellis, & fel virginum cum aqua duplo.

### Ad pterygion, id est oculi ungues.

Populi nigre liquorem cum dupla mellis portione mistum illine.

### Ad nyctilopas, id est nocturnam oculorum cæcitatem.

Iecur hircinū asa, interque assandum de fluenta sanie, siue saniosum humorē collectū oculis infra, ipsumque iecur edendū præbe. Iuuat etiam colubræ sanguis instillatus, & fel caprae, aut capræ iecur decoquens, precipue ut habet caput pannis circuolatum, teneant intentos in olla oculos, suscipiantque vaporem vel expressum ex recenti onide, id est stercore asinino, succū oculis illine.

### Ad oculorum tubercula, que crithe, i. hordea appellantur.

Cera alba foueto, aut muscae reliquiū corpus, præciso abieciōque capite, tuberculo ipsis infricato.

### Ad sugillata.

Raphanus, quam radiculam dicunt, trita & imposta, iuuat confessum, quam ubi erodere incepit

+ Al. passo  
+ Al. ac croci  
quād sufficit.  
\* Al. passo  
+ Vl. aut ovi  
... statu luteū cū  
paucō croco  
leuigatū vino  
modico,

F  
+ Cod. impres.  
+ hoc in loco  
legunt ut iter  
pres vertit. f.  
μάλιστα κρύπτη  
σὺν ὄψιν &c.  
Αλιγμάλιστα χρυ  
λὸν σὺν ὄψιν &c  
cetera. prægl̄eris  
tm suffici cā  
acetō ad ma  
laginatis crassili  
tē redactū &  
cetera. Alij μά  
λιστα κρύπτω  
σὺν ὄψιν &c. i.  
prægl̄eris fulū  
leu giliū cum  
acetō ad ma  
laginatis &c.  
+ Addīcīant.  
aut ovi

G  
+ veteri

H

**A** perit aufer iuuat similiter impositus caseus recens salsus. Porro cerotum cum absinthio, vel raphani succo impositum summopere confert ad recentia & iuuata fugillata. Item spongia ex muria assidue admota. Praeter haec freques fatus ex calida plurimum iuuat iuuata fugillata. Ceteruq; bus sanguinolenta sunt, aut subflava, aut subpallida, muria vitanda est; imponendumq; emplastru  
# A. 157.  
ex rubo, aut absinthio, aut hyssopo, aut origano, aut raphani cortice, aut vua pasta absq; acinis. Horu, n. quodq; singulatim imponit, aut ex melle, aut aceto, aut incocta aqua. Necno bulbus ca  
didus cum ovo ac melle, aut cyclaminum cum vua passa: at vetustis iam & denigratis sinapi cum  
duplo adipis ouilli, vel fabacea farina cum melle mista, aut manfa & cum salvia inuncta: aut cymiu  
num veteri linteo illigatum intinge feruenti aque, oculosq; hoc foue: aut hordeaceam farinam †  
{ cum cocta aqua multa } applicato: aut tritum foeniculi semen cum ceroto.

† Cū oxyme  
lite coctam.

Ad fugillata cum molli tumore.  
† Cū oxyme  
lite donec tu  
mor reprimat.

Spongiam ex aceto impone, & emplastro vtere ex farina hordeacea, cocta † cum aqua multa,  
ad iuastam crassitudinem: post haec apponito coctam lentem & cum melle tritam.

Ad recentia fugillata.

**B** Imponitur trita ex aqua cicta, aut detrita vitis albae radix ex mulso.

De uitia faciei, & primo de uaris. C A P. 11.  
Nascitur in facie cute tumor exiguis durusq; dictus Græcis iούθος, Latinis varus. Differt autem a ficosi tumoribus in mento prouenientibus non solum q; ex crasso humore consistat, tverumetia q; participet tenui quadam sanie, rōne cuius facile ulcerātū recte atq; ex arte curatus.

Ad uaros in facie.

Acetum acerrimum cum melle æquali mensura milstū varis accuratiū illine, dīgito inficans. Aliud. Ex amygdalis amaris aceto dissolutis ac curiosius tritis, cōformato pastillos, atq; in umbra desiccato. Vbi autem vsus postulabit, dilutum ex his aliquē aceto varis inducito, & simulatq; aruerit, nūc sapone abstergit. Facit hoc ad tumidos affectus, faciei pruritus, & principium elephantiālis.

Ad ficosas in mento excrescentias.  
Salem fossilem ex aceto, aut glutinum fabrile cum milto, id est rubrica illine.  
Ad menti impetigines.

Acceptum magna copia triticum incidi impone, cui deinde applicato carentem laminam aeream, quiq; effluit humorem etiamnum calentem affectui infrica.

Ad diutinas impetigines.  
**C** Trīta capparis folia ex aceto acerrimo cum tātundem mellis imponito. Aliud. Idem potest contritus ex aceto radicis rumicis cortex. Aliud. Chamēleōtis radicem in aceto decoctam, ac lœuigatam superdato. Aliud. Detritam rumicis radicem, & hordeaceam farinam ex acerimo aceto applicato.

Ad sebras impetigines.  
Tritis amygdalis amaris frequenter iplas inungito.  
Ad genarum exanthemata sive papulas.

Ferrum candens paliuri ligno imponito, acceptumq; qui ex hoc defluuit humorem, illinitio. Aliud. Contritas myrti baccas ex vino inungito.

Ad dentium uitia, & primo ad dolorem. C A P. 12.  
Abluito dolentes dentes calido gallarum ex aceto decocto: aut tedæ pinguis talearum, aut alterciū seminis tū corticis, aut cedreæ, id est cedrinī liquoris, vel propoleos, vel solani, vel capparis, vel allij, vel myrti ramulorum in aceto decoctorum: aut calidæ vini fecis, aut polij corticis, aut etiam ipsiusmet herbae, aut marrubij. Horum inquam quodq; cum aceto iuuat. Idem præstat platani pilulae, & roseæ aridae, decoctæ in vino albo, ad tertias vñq; quo dentes frequenter colluantur. Idem efficit tum eupatorij radix cocta in vino, tum pulegium: aut decoquito ceruinum cornu in oxycrato, s̄pēq; eo os abluito: aut scillaæ interiora i minutas secato particulas, additoq; aceti sextario, in vas aliquod coniçito libram vnam, finitoq; hac in fimo asinino defossa macerari diebus triginta, eluitoq; eo dentes. Eiusdem est effictus lac asinimum, quod motos dentes confimat etiam: aut titthylli radicem in oxymelite ad medianas vñq; incoquito, aut etiam hyoscyami, lauatoq; decocto eo dentes. Item lacte mori commixto probe cum vino, deinde tepefacto collue dentes. Aliud. Lauantur item dentes ut ille decocto allij, seminis erucæ, & nitri.

De fomentis ad dentium dolores.  
Extrinsecus ad dentium dolorem conueniunt fomenta ex fricto sale: vel milio in marsupium coniecto: aut etiam ex sordidis panniculis admodū calentibus. At intrinsecus huiuscemodi sunt fomenta vtilia. Aridi origani ramulum in feruens oleum demissum, superne affecto denti applicato: vel ricini fruticis coliculum simul cum cera imponito dolenti denti: aut tange hunc frequenter specilli mucrone, vehementissime calente. Ceterum illius in vniuersum meminerimus necesse, vt endum fomentis id genus omnibus, tam ijs inquam que extrinsecus, quam que intrinsecus adhibentur ante cibum, aut longo post assumptum cibum tempore.

Apophlegmatismi

## Galeni de remediis

Apophlegmatismi pro dentium dolore.

Optimi apophlegmatismi utilissimiq; dētūm doloribus sunt, herba pedicularis masticata, aut singulatim, aut cum pulegio: vel quod in galla nigra interius est affecto dente commordeto, si nitoq; hiāns interim effluere pituitam: aut quinq; alij nucleos cum nigre myrti pauculis folijs in aceto ad dimidiās decoquito tādē rude assiduo commiscens, ac eluto eo dentes, oreq; continēto, post hāc hiato, donec pituita satis profluat, demum rosaceo os abluito.

In nare injici idoneum, pro dentium dolore.

Solum radicis betae succum naribus immittito, & dentium leuabīs dolorem.

Ad dentes denigrator,

Prærigatum melle fossilem salem, torreto super igne, ex farmentis vitis, teritoq; deinde adiecta paucula myrrha dentibus infriato,

Ad colluendos dentes.

Vino odorato incoctam aridam fridem habente dentes colluit.

Ad colluendum gingivias.

Lauato gingivias aceto, in quo coctum sit hyoscyamus.

Dentes à dolore præseruantia.

Lauato dentes bīs mensibus singulis vino in quo ad medias decocta sit thymalli radix, & nū quam dolebunt. Subscripta dentifrica maximopere conducunt ad dentum à dolore præservationem, & ad confirmandum tam dentes, quam gingivias, conciliandumq; dentium cādōrē.

Lanam succidam linteolo alligatam torreto, adiecta deinde tertia salis portione, terito omnia simul, & perfricato hoc puluere dentes. Idem p̄stat puluis vsti contritiq; capitū leporis. Aliud.

Contritum ex melle salem, ad cere crassitiem, linteōq; mundo illigatum vrito, quo deinde addita iūdos portiuncula perfricato dentes.

† Ad oris graueolentiam.

Hordeū melle & vino p̄maceratum illigat chartæ, teriturq; quo deinde confricanē gingivias.

Ad motos dentes, ut confirmantur.

Teritur ex oleo atramentū sutorium, quod lana exceptum dentium applicatur radīcib; vel vlmī cortex in vino decoquitor, decoctumq; hoc ore continetur, confirmat enim dentes.

Ad dentium erosionem.

Folia capparis in aceto acerrimo ad dimidiās coquito, ac tepido eo lauato dentes. Idem potest coctus similiter capparis cortex: hoc idem dentium medetur dolori. Aliud expertum. Nigellam præfrictam, deinde tritam ex acerrimo acero, dentis erosioni vt emplastrum imponito, sicutenim in posterum plus non erodetur, sed perdurabit vt est erosio.

Ad omnes tam oris quam columella, ac sauciū inflammationes, ceterosq;

affectiones, seu ulceræ ea sint, seu crusta, seu putredo.

C A P. 13.

Commune in omnibus hisce præceptum, reprimendum repellendumq; mox ab initio omnē è capite defluxionem. Cæterum ab elapo iam morbi initio, ad ipsius finem vscq; vtendum simul reprimētibus simul resoluentibus. Reprimendi igitur facultatem habet mendicamentum dia<sup>m</sup> p̄ḡw, sic dictum, q; ex moris conficitur. Eiusdēq; sunt facultatis vuae immaturæ succus, cum pauxillo melle, & florū rosarum, aut ipsarummet rosarum siccariū: sicuti & pini corticis ex aqua decoctum. At vbi iam morbi principium præteriorer, qñ adhuc à capite deflueret, alia digerendī ratione esset opus: proinde adiçendū cuius prædictorum aphonitrum, aut ipsum nitrum beronicarion dictum: vel incoquendū in sapo pulegium, aut satureia, aut thymus, aut nepeta. Poterit porrò quiū copioso repente influente succo paratam habere similiū medicamentorum copiam, seu venator erret per agros, seu opus rusticum in agro faciat, seu etiam viator iter suum, enumeratorum medicamentorum indigus, si meminerit dictis affectionibus rubi succum, ac dictorum etiam quemuis, immo omnia ferè quibus adstringendi facultas est, oris affectionibus esse accōmodata: electissimum tamen ad ipsos medicamentum sit ex succo corticum nucum viridium cōcto, cum paucō melle. Vtile similiter ad eosdem, decoctum cotoneorum, adiecto mellis pauxillo: sed quod ex viridibus nucibus sit medicamentum, multo est utilissimum, ad vehementes tonsillarum inflammationes, & suffocationes. Aliud. Accipe dulcis malī punicūsi cum suo corice expressum colatumq; succum, cuius sex partibus addito vniā mellis, demū coquito ad mellis spissitudinem ac vtior. Aliud. Musti sextarium decoquito ad tertias, adiectis thucorarij vncijs quatuor, demum reponito in vsum. Aliud. Tusas gallas numero triginta, decoque in mellis sextario, quo vtore.

Optimum medicamentum stomaticum.

Florum rosarum vncias duas, πιτυίσαν, id est fructus pini vnciam vnam, tere ex melle, ac vtere.

Ad inflammations tonsillarum ac columella, & oris putredines.

Succū mororum, aut rubi, & rosarum aridarum, singulorum vncia vna, coquūtū parum cum melle, quod his illinitur. Aliud. Cotoneorum acerborum succum cum equali mellis portione coctum.

**A** coctum illine. Aliud. Acerbum malum punicum cum suo cortice tufsum incoquito passo, quo colato vtitor. Aliud. Immitto in sapam pulegium, aut thymum, aut origanum, aut hyssopum, aut nepetam, ac simul coquito sufficenter, deinde colatum hoc teneatur in ore.

Ad oris putredines ac cructas.

Album canis fimum inungito ex melle: si autem eius canis fimum qui solis vescitur ossibus: aut aquam rhu sutorij cum melle ad sordium crassitudinem decoctam: aut etiam vstarum hirundinum cinerem ex melle illinito.

Ad columella inflammationem & relaxationem.

Palmularum ex aqua decoctum, adiecto pauxillo melle, gargarissatur, oreq; continetur. Ad idem facit decoctum rosarum, & clauicularum vitis, rubi, lentis caninae, pomorum acerborum, sorborum deniq; immaturorum rhoi, quo in cibis vitimur, & rhoi coriarij, & fructus myricae. Horum enim quodq; singulatim, aut cuius ex praedictis adiunctum, & ex aqua decoctum, gargarissatur: aut ex his fccatum quodpiam in puluerem conteritur, & columellæ apponitur, quæ fensim ac leniter sursum ducitur. Solet autem is cochleario iniectus, columellæ apponi: quinetiam cuiusvis prædictorum, tam plantarum, quam fructuum succus, cum pauculo melle vuæ illitus iuat.

**B** Aliud. Ad vuulæ inflammationes conferunt sales triti & ex melle inuncti. Aliud. Palmularum ossa ac nubes, teneræ, virides, arideq; pari portione vruntur, inq; puluerem comminuantur, quo columella tangitur. Aliud. Rosas fccas in tenuissimum pollinem leuigatas ex melle inducito.

Ad aphthas, que oris sunt ulcera.

Portulacam melle madentem masticato: aut foliorum oliue ex vino decoctum gargarissato.

Ad aphthas nigras depaseentes.

Detersas prius, oroebe farina ac gallarum ex melle illinito, aut lycij decoctu gargarissato, aut sece dulcis vini ex melle perfricato, aut tamaricis fructum cum melle tritum infricato.

Ad depaseentes aphthas.

Gallarum decocto cum mellis æquali mensura misto feruefactoq; vtitor.

Ad aphthas albas.

Pluma oleum in quo chalcit in præcoxeris illine, & confessim curabuntur: aut deterso nunc mundatoq; loco affecto, tritum tamaricis fructum ex melicrato aut vino pluma similiter induci to, & cito sanabuntur.